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Stakkels Werther. Lidelser og lidenskab flyder ud over papiret, når Goethe, med
en hel generation i ryggen, formløst og inkonsekvent prøver at mærke
kærligheden gennem sin egen pen.

Citat

Hun har bebrejdet mig mine udskejelser! Ak på så indtagende en måde!
Mine udskejelser, fordi jeg mangen gang lader mig forføre af det første
glas vin til at drikke en hel flaske. – “De må ikke!” sagde hun, “tænk dog
på Lotte!” – “Tænke på Dem!”. sagde jeg, “tror De, De behøver befale
mig det? Jeg tænker! – og jeg tænker ikke! De står altid for min sjæl. I
dag sad jeg på den plet, hvor de fornyligt steg ud af vognen …” Hun
talte om noget andet, for at forhindre mig i at komme dybere ind på det
tema. Bedste ven, jeg er fortabt! Hun kan gøre med mig, hvad hun vil.

Historien er simpel. Werther er ung og fyldt med liv og drømme. Han rejser på landet
for at ‘realisere sig selv’, som man ville sige nu til dags. Her møder han Lotte. Lotte
er det smukkeste, blideste, og generelt mest fantastiske menneske, der nogensinde har
levet (ifølge Werther). Problemet er bare, at hun er forlovet. Og så bliver hun gift.
Med Albert, den korrekte og succesfulde unge mand, der matcher Lottes blide væsen.
Werther stormer ud og ind af manisk depression, og ender med at tage sit eget liv.
The end.

DEN UNGE WERTHERS LIDELSER er et studie udi følelser med stort F. Den store
lidenskab, Werther oplever, er umulig for ham at rumme. Goethe skildrer en følsom
person med indtil flere diagnoser under bæltet, der i kraft af sin ringe livserfaring
ikke kan klare de slag, livet nu engang giver. Det er nu ikke helt det, Goethe
intenderede. I Goethes øjne (og med hans pen) er Werther fuld af liv, og hans eneste
problem er, at han elsker for meget, og er så uheldig at møde en kvinde, der er
uopnåelig (måske er det hendes charme?).

Peter Asmussen, der har skrevet forordet til genudgivelsen, mener at Goethe,
igennem Werther, selv prøver at nærme sig lidenskaben, at ‘kysse hende, mærke
hende, trykke sine hænder mod hendes bryst’. Altså, forstå og opleve passionen, og
begæret. Det virker sådan, når man læser teksten – den er skrevet forhastet, som om
Goethe gasper efter følelsen. Dette kan selvfølgelig også være et litterært greb for at
fange Werthers sindsstemning.

DEN UNGE WERTHERS LIDELSER gjorde stort indtryk da den udkom i 1774. I
bogen argumenterer Goethe igennem Werther for, at nogle kriminelle handlinger kan
undskyldes med den skyldiges omstændigheder, her en form for kærlighedens
sindssyge. Bogen var repræsentant for den tyske Sturm und Drangperiode. Et
ungdomsoprør, hvor mange tyske unge gjorde op med samtidens fokus på det
rationelle, og hellere, som Werther, ville leve livet i deres følelsers vold – ingen
fornuft, ingen autoriteter.

Da jeg læste bogen, var det dog ikke opgøret med den gældende moral der gjorde
størst indtryk. Det var ikke engang Werthers ulidelige lidenskab. Det var den
ulidelige form.

Bogen er skrevet som brevroman, hvilket var en populær form i samtiden. Historien
fortælles gennem Werthers breve til sin ven, Wilhelm. Man får aldrig Wilhelms svar
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med, kun Werthers ensidige strøm af håb og fortvivlelse, der også sjældent forholder
sig til Wilhelms (manglende) del af korrespondancen. Generelt er det kun Werther,
læseren kommer til at kende – man ser verden gennem hans øjne og får derfor heller
aldrig en forståelse for, hvem Lotte (og Albert) egentlig er. Det er irrelevant. Det er
Werthers lidenskab, der er hovedpersonen.

Kort inde i brevromanen dukker en redaktør op, som har indsat fodnoter og
censureret stednavne. Senere begynder denne redaktør at skrive med på historien og
indføre læseren i, hvad der sker mellem brevene – og hvordan Werther føler og
tænker. Redaktøren er altså en alvidende fortæller, et instrument Goethe bruger til at
komme endnu tættere på begivenhedernes gang og Werthers motiver. Det virker
rentudsagt fjollet, at redaktøren først er redaktør, og derefter alvidende, blot så flere
af Werthers lidelser kan udpensles.

DEN UNGE WERTHERS LIDELSER er en samtidsroman. Et billede på den
romantiske bevægelse i tyskland i slutningen af 1700tallet, hvor den herskende
fornuft bliver udfordret af ungdommens voldsomme følelser. Romanen er interessant
af mange grunde, men det er tydeligt, at indholdet har prioritet over formen. Rammen
for fortællingen negligeres og fremstår usammenhængende og ugennemtænkt –
måske rammen også er et udtryk for en rationalitet og autoritet, som Goethe derfor
forsøger at sprænge med sin passionerede pen (til irritation for den nutidige læser)?

16 personer synes godt om dette. Opret en profil for at se, hvad dine venner synes
godt om.
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